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Anotace
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Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření u pracovníků

na oddělení státní sociální podpory Úřadu práce.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda a jak pracovníci státní sociální podpory Úřadu

práce vnímají příčiny, projevy a možnosti předcházení syndromu vyhoření na jejich

pracovišti.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy týkající se nejčastějších příčin,

projevů a možností předcházení vzniku syndromu vyhoření ze strany jedince i

organizace. Dále se teoretická část zaměřuje na stručnou charakteristiku Úřadu

práce ČR a jeho organizační složky v kontextu role pracovníka na oddělení státní

sociální podpory, kontaktního pracoviště Náchod.

Ve výzkumné části jsou pomocí kvalitativní výzkumné strategie technikou

polostrukturovaného rozhovoru zhodnoceny názory všech pracovníků oddělení

státní sociální podpory. Zjištěná data jsou interpretována v dílčích cílech.
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ÚVOD

„Bohové odsoudili Sisyfa, aby bez ustání valil balvan až na vrchol hory, odkud

kámen svou vlastní tíhou opět nespadne. Z nějakého důvodu si mysleli, že není

strašnějšího trestu než zbytečná a beznadějná práce…“ (Albert Camus: Mýtus o

Sisyfovi)

Život v moderní konzumní společnosti klade na člověka obrovský tlak. Snaha

obstát nejen v oblasti soukromé a pracovní, ale především sám před sebou a učinit

tak život smysluplným, je prioritou snad každého jedince. Přirozeně to s sebou

přináší mnohá úskalí. V touze splnit očekávání rodičů, školy, zaměstnavatele i

partnera je člověk vystavován každodennímu stresu, při jehož dlouhodobém

působení dochází k psychickému a fyzickému vyčerpání. To, zda je člověk schopen

tomuto stresu čelit sám, není podmíněno pouze životními podmínkami a člověkem

samotným, ale i okolními faktory, které člověk není schopen sám ovlivnit.

Pojem „burnout syndrom“ je relativně nový pojem, za jehož rozšířením a zájmem

vědců v 80. letech 20. století stály změny ve společnosti, v jejichž důsledku se

začaly nároky na profesionalitu, seberealizaci a spokojenost pracovníků v

pomáhajících profesích zvyšovat. V dnešní době je burnout syndrom poměrně

známým celospolečenským problémem, který zasahuje do všech oblastí lidského

života, a má tak mnoho sociálních i ekonomických dopadů. Častá onemocnění

zapříčiněná vyčerpáním jako vyhýbání se pracovním povinnostem, výkyvy nálad

nebo chronická únava jsou pouze prvními varovnými signály, které, pokud se včas

rozpoznají, mohou škodám způsobeným syndromem vyhoření zabránit či je

výrazně omezit. Za přiznáním si, že životy svých klientů ovlivnit nemůžeme, stejně

jako sociální politiku, stojí nejedno zklamání násobené energií, kterou jsme na

počátcích naší práce vynaložili.

Téma bakalářské práce jsem volila s ohledem na svou profesi, kterou dlouhodobě

vykonávám na Úřadu práce na oddělení dávek státní sociální podpory a dávek

pěstounské péče. Sociální práce na našem pracovišti je vykonávána v ryze

administrativním a poněkud stereotypním pojetí, v jejímž důsledku často dochází k

psychickému vyčerpání a ke ztrátě motivace způsobené faktem, že práce nepřináší

očekávané výsledky.

Příčinu problému stavu vyčerpání spojeného s nezájmem nejen o práci lze spatřovat

v objemu práce, který narůstá vlivem byrokracie, a způsobu práce, který se spíše
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soustředí na řadu procesních úkonů vedoucích k rozhodnutí než na práci s klientem.

Procesní nedostatky jsou nadřazeny samotnému výsledku rozhodnutí, což v

konečném důsledku znamená, že není podstatné, zda bylo rozhodnuto správně, ale

především jde o to, zda byla vydána všechna oznámení a vyjádření před samotným

rozhodnutím. Je nepochybné, že by právo klientů vyjádřit se k podkladům

rozhodnutí nemělo být upíráno, ale nelze na tomto principu stavět práci samotnou.

Za neutěšeným stavem vidím také nedostatečnou podporu ze strany nadřízených

orgánů a hodnot organizace, které jsou odlišně prezentovány pracovníkům a

veřejnosti.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda a jak pracovníci státní sociální podpory

Úřadu práce vnímají příčiny, projevy a možnosti předcházení syndromu vyhoření

na jejich pracovišti. Zda negativním vlivům organizace, pro kterou je měřítkem

dobře odvedené práce počet zpracovaných žádostí a množství odbavených klientů

a kde kvantita a rychlost převyšuje kvalitu a prohlášení klienta je nadřazeno nad

potvrzení samotné, dokáží pracovníci účinně předcházet, či jaká opatření či

možnosti nápravy by sami uvítali.

Ve své práci jsem se zaměřila na to, jak se konkrétní problémy, kterým pracovníci

státní sociální podpory denně čelí, promítají do jejich profese, a jaké jsou dopady

těchto problémů, které nepochybně zhoršilo přijetí zákona č. 200/2017 Sb., kterým

se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře. Práce by měla poukázat

na opomíjené, často i bagatelizované nedostatky. Rovněž by měla oslovit

pracovníky Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV), Generálního ředitelství

Úřadu práce ČR (ÚP ČR) a další pracovníky krajských poboček ÚP ČR, kteří se na

tvorbě zákonů a metodických pokynů podílejí, na možnosti zlepšení fungování

státní správy.

Pevně věřím, že laické veřejnosti, v jíž očích je profese úředníka jednou z nejméně

ceněných profesí, poslouží tato publikace jako osvěta k lepšímu pochopení a

prohloubení povědomí o této profesi. Osobně považuji za důležité sdělit, že

složitost nastaveného systému, který v praxi přináší nemalé komplikace

pracovníkům a klientům zároveň, není dílem pracovníků, kteří stojí na samém konci

řetězce, ale vlády České republiky, na jejíž formování se sami podílíme.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. V teoretické části

definuji pojem syndrom vyhoření. Podrobněji se zaměřím na jeho projevy a příčiny

vzniku ovlivněné osobnostními charakteristikami jedince, nakonec i na možnosti
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jeho prevence. V závěru této části vymezím pojem sociálního pracovníka a jeho

kompetence v kontextu byrokratické státní správy. Ve výzkumné části realizované

kvalitativní metodou formou polostrukturovaného rozhovoru poskytnu odpověď na

hlavní výzkumný cíl, kterým je zjistit, zda a jak pracovníci státní sociální podpory

Úřadu práce vnímají příčiny, projevy a možnosti předcházení syndromu vyhoření

na jejich pracovišti.
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TEORETICKÁ ČÁST

I. Syndrom vyhoření

První kapitola mé bakalářské práce je obecně zaměřena na vymezení pojmu

syndrom vyhoření a jeho projevů i příčin, které stav tělesného, citového a duševního

vyčerpání způsobují. Závěr kapitoly bude věnován prevenci a možnostem

předcházení vzniku syndromu vyhoření.

1.1 Vymezení pojmu

Pojem syndrom vyhoření neboli „burnout“ byl poprvé popsán v roce 1974

v časopise Journal of Social Issues americkým psychoanalytikem německého

původu Herbertem Freudenbergem. Byl popsány skutečnosti vycházející z jeho

osobní zkušenosti a z pozorování lidí, kteří se dobrovolně přihlásili k práci

s drogově závislými, kdy tito lidé postupně ztráceli motivaci. Díky jeho popisu se

o tento problém v následujících letech strhl obrovský zájem psychologů. Sám

Freudenberg (1980) pak porovnává syndrom vyhoření s budovou zničenou ohněm.

„Jestli jste někdy viděli dům, který shořel až do základů, pak víte, že to není žádný

příjemný pohled. Z kostry kdysi plné vitality a konání teď nezbylo nic jiného než

drolící se memento bývalého života a síly. Možná uvidíte nějaké panely a okenní

rámy, konstrukce domu je ještě neporušená. Když však vejdete dovnitř, spatříte

skutečnou sílu ohně a zkázy.“ (Maroon, 2012, s. 20)

Na jeho definici navazuje Maslachová (1976), která popisuje vyhoření jako

„nepřetržitý, systematický proces ochabování, narůstajícího cynismu a ztráty


[…]


Znalosti jsou tak obsáhlé, a změny tak časté, že se v tom přestáváme orientovat. Kontrola naší

práce spočívá v buzeraci razítek, podpisů, datumů, zásahů, lhůt ….

TO 6. S jakými projevy syndromu vyhoření se na vašem pracovišti setkáváte?

S projevy? U nás na pracovišti zatím nikdo nevyhořel. Ale s únavou, s jiným způsobem

komunikace, nechutí, cokoliv řešit, nad čímkoliv samostatně přemýšlet, občasnou rezignací

ano.

TO 7. S jakými psychickými projevy syndromu vyhoření se na vašem pracovišti

setkáváte?

S únavou, vymlouváním proč jsem něco neudělala, s nespavostí, s rezignací, s arogancí,

cynismem a nechutí mluvit.

TO 8. S jakými fyzickými projevy syndromu vyhoření se na vašem pracovišti setkáváte?

Fyzické projevy na sobě nepozoruji. Pokud mám nějaké zdravotní problémy, jde o běžné nebo

spojené s věkem. Z rozčilení a nervozity určitě bušení srdce, žaludek na vodě, rozklepané ruce.

Ale stačí cigaretka, mňam. I alkohol..je to sice berlička, ale velmi účinná.

TO 9. Jak vnímáte možnosti využití preventivních opatření proti vzniku syndromu

vyhoření?

Jako obecně? Tak určitě je prevence důležitá. Ideální by bylo, kdyby člověk uměl vypnout a

nic neřešit. Ale kdopak to umí, že? A proto by měl mít každý něco, co ho dobije.

TO 10. Jak vnímáte možnost využití relaxačních technik a dalších aktivit (např.četba

knih, pěstování koníčků apod.) k udržení duševní rovnováhy coby prevenci syndromu

vyhoření?

Jak už jsem říkala, každý musí mít něco. U mě jsou to určitě manuální práce. Klidně i fyzicky

těžký. Díky tomu vím, že mám svaly i tam, kde by je nikdo nečekal. Práce na zahradě, malování,

pečení cukroví, stěhování… jak to říct, čím víc je ztrhaný tělo, tím líp. Při tomto jediným umím

naprosto vypnout. Taky miluji praní a žehlení.

Pokud nepracuješ, jaké máš záliby?

Koníčky žádný nemám. Nejsem moc společenská a fakt nemám potřebu pravidelně kamkoliv

chodit. Ráda prostě dělám něco, kde je za mnou hmatatelný výsledek. Co se týče sportu, možná

by pro mě mohla být jóga. Ale jsem líná. V žádným případě nejsem sportovní typ a kolektivní

sporty naprosto nesnáším. Ráda si přečtu knížku, ale na to musím být naladěná a vyžaduji u

toho klid. Takže nejradši čtu, když není nikdo doma.

TO 11. Jak vnímáte možnost využití supervize coby prevenci syndromu vyhoření na

vašem pracovišti?

Supervize na našem pracovišti neexistuje, ale vím co to je a jak probíhá. Pokud jde o mě,

jsem ráda, že ji nemusím absolvovat. Nerada a velmi těžko hovořím o sobě, o pocitech, o

postojích. Určitě bych to za sebe neiniciovala. Ale věřím, že bude spousta jiných, kteří by to

uvítali, vyhledali.

TO 12. Jaká preventivní opatření byste na svém pracovišti uvítali?

Tak v každým případě navýšení počtu pracovníků, na přepážce i na metodice. Zákony, předpisy

a metodiky jasně formulovaný, bez možnosti dvojakých výkladů. A v neposlední řadě,

vyvolávací systém. To by bylo rozhodně potřeba, klienti by zbytečně nečekali a nenadávali nám,

jak dlouho musí čekat. Asi jsem naivní, ale troufnu si říct, že i konfliktů by ubylo. Proč se na

tohle nenajdou peníze, nechápu. Vždyť už je to dneska běžný všude. Jen u nás nejde nic..no,

comment.

Co se týče dalších možností prevence, uvítala bys spíše individuální aktivity, např.kurzy

osobního rozvoje či kolektivní aktivity?

Přestože nejsem příznivcem supervize, tak přítomnost externího psychologa, s možností

dobrovolný návštěvy a dobrovolnýho tématu k rozhovoru, bych uvítala. Něco jinýho je,

kolektivně sdělovat, co, jak a proč si něco myslím, a něco jinýho svěřit se někomu nestrannýmu

jen tak mezi čtyřma očima. To bych dala. A kurzy osobního rozvoje..?Kdy? Nestíháme..a i tak

musíme absolvovat všelijaký školení. Ke kolektivním aktivitám asi tolik, teambuildingová

aktivita pro stmelování kolektivu je asi dobrá, ale pro mne to smrdí sportem. Takže za mě né.

Ale prodloužený víkend kdekoliv, kde by se ostatní starali o mne, to by bylo fajn.

Myslíš si, že osobnost vedoucího může být v určitém smyslu prevencí syndromu vyhoření na

pracovišti?

Nepochybně, osobnost vedoucího a způsob jeho vedení se může výrazným způsobem podílet na

účinné prevenci, ale bohužel – může to být také přesně opačně. Ideální podle učebnice by bylo,

umět správně rozpoznat role pracovníků v týmu a umět je využít ke spokojenosti všech, umět

pracovníky motivovat a zvládat emočně náročný situace s určitým klidem a nadhledem.A

kdovíco ještě. Realita je trošku jiná, pracovat musím s tím, co mám. Určitě jsou v týmu lidi,

kteří odvádějí dobrou práci a můžu se na ně spolehnout, ale jsou i jiní a s těma udělat nic

nemůžu. Jediný v čem to můžu rozlišit, jsou odměny. Ale ty jsou nárazový a jejich výši stejně

neovlivním. Takže určitě bych byla pro možnost pravidelného odměňování a plnou podporu

nadřízených nebo odvolacích orgánu při řešení problému s klienty.