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Posudek oponenta bakalářské práce

Filosofická fakulta Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Michaela Středová

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření na oddělení státní sociální podpory Úřadu práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem bakalářské práce je „…je zjistit, zda a jak pracovníci státní sociální podpory

Úřadu práce vnímají příčiny, projevy a možnosti předcházení syndromu vyhoření na jejich

pracovišti….“ Cíl je jasně formulován a je adekvátní práci tohoto typu.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Struktura práce je v pořádku.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována způsobem odpovídajícím tomuto typu práce, je vhodně

členěna a obsahuje všechny potřebné podklady pro praktickou část.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Metodická část je zpracována odpovídajícím způsobem pro tento typ prací. Bylo použito

kvalitativních nástrojů – polostrukturovaný rozhovor a následná interpretace a analýza dat.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu bylo provedeno odpovídajícím způsobem.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Hodnocení a komentování jednotlivých dílčích cílů je v pořádku a je v práci obsaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Práce upozorňuje na problémy, které existují na kontaktním pracovišti ÚP. Tato práce by

mohla být podnětem pro nadřízené pracovníky pro zlepšení podmínek na pracovišti ÚP.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

Jaké zjištění v rámci Vaší práce je dle Vás nejdůležitější?

Jak by se dala zjištění a doporučení Vaší práce uvést nejsnáze do praxe?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Práce je velice dobře zpracovaná a nemá větších nedostatků.

V Hradci Králové dne 15. 1. 2018

PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

podpis oponenta práce